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dě nechal se zlákati vývěsnými Praze pana Šmoranze aby přija- -ehleji projednávána Nesnadno
bude nyní rozřešit co se má stát plakáty jež vydává spolková ver-- la místo prima-ballerin- y poněCesko-amsric-

ký přehledí dál Aby pořizován byl model ji bírna Dostavil se do místní spol-- vadž správa Národního Divadla

kové verbírnv vykázal se svole- - má v úmyslu zavést klasické aný bylo by spojeno s novými vý

hnutí proti obchodu s děvčaty

pravil že na první pohled seznal

že dívka není zkušenou nevěs-

tkou a proto ji zavolal na stranu

a když mu všecko vypověděla
Rossa zatkl Rosso u soudu s pla-

čky vyprávěl jak důvěry dívči-

ny zneužil a jak ji zavedl do ne

ké Ihned byly podniknuty zá-

chranné práce ale marně Tělo
hocha zatím klesalo hlouběji a zji-

stilo se na rychlo že je na dru-

hém poschodí v rouře Ta byla
přeříznuta ale hoch byl již
mrtev
— Čeští vystěhovalci deporto-vá- ni

Na ostrově v přístavu New

lohami a dosavadní fond nestačil

by dnes kdyby hned byla uměle-'ck- á

komise schválila model A

— Předsedovi Sboru pro po- -

stavení Smetanova poprsí v Cen-

tral Parku v New Yorku panu
''Tomáši Čapkovi došla málo po

ním rodičů a přál si aby byl při-- charakterní tance ruského slohu

dělen k námořnictvu tak aby mo- - v nichž ukázala slečna Novotná

hl projeti svět na útraty Strýce výkony mistrovské Zároveň bylo
Sama a po doslouiení vrátil se 'jí oznámeno aby své podmínky
domů nejen bohatší o zkušenosti kabelovala Podle podmínek rž

i s právem na předáctví k ditelstva Národního Divadla

pozemků i ustanovení do všem rozhodne se mladá umělky-úřad- ů

Z Clevelandu poslán byl ně zda-l- i nabídku přijme nebo zů-n- a

cvičební spolkovou loď Tam stane-l- i v přítomném angažmá U

těšitelná zpráva od městské umě-

lecké komise Před několika dny

věstince a prosil soudce aby s

ním měl slitování Jest prý v

sám á po pět let prý pod-

poruje své rodiče v Itálii kteří
dostavil se do místnosti Bank of

Europe kde model poprsí Smeta

Yorském zadržena byla paní Ma-

rie- Míšková 50 roků stará a po-

zději byla vyloučena na základě
lékařského dobrozdání že by mo-

hla připadnout veřejné dobročin-

nosti na obtíž ačkoliv vlastně pro-

hlásila že sem nejde pracovat

by o podporu přišli kdyby byl

poslán do vězení Státní žalobce
nova je vystaven sochařský mi-

str Bitter a sekretář umělecké
očekávalo jej první zklamání --— Ilammersteina tančí první tanec

Po opětné lékařské prohlídce již' v tak zvaných římských Baccha- -

uznáno bylo že je zdráv jako bukináliích
4 komise Adama kteří byli vysláni
$oby prohlédli model a podali

přidělen byl k posádce bitevnice nýbrž jede ke svým pěti odrost
Tajm teprve seznal jak vypadlá

mimo to věc celá vlekla by se do

nekonečna aniž by byla vylouče-

na možnost že nově objednaný
model mohl by být zrovna tak ut

uměleckou komisí zdejší
která nerada se spřáfceluje s im-

portem uměleckých výtvarných
děl do Ameriky Otázku tuto bu-

de dlužno řešit opatrně aby celá

veřejnost česká byla uspokojena a

jmenovitě ti kdož na poprsí ně-

čím přispěli N Y Listy
— Výprava Svazu Svobodomy-

slných do Prahy v roce 1915 —

Výprava do Prahy v roce 1915 k

odhalení pomníku Mistra Jana
IJusi a Mezinárodnímu sjezdu
Volné Myšlénky byla usnesena na

sjezdu Svazu Svobodomyslných!
dne 3 a 4 září 191 1 konaném vj
New Yorku I Ts1 íinovcuo lam vy-- í

slatí velkou oficielní dch-irac- i a

vojenský život klo opravdy Ná-

mořnictví se mu znechutilo k od-

poru přidala se touha po domově

a Maňák použil první příležitosti
k desertování Jako z pravidla
sběh byl podrobně popsán i byla

p Píša poukázal však na vážnost

zločinu Bossova a žádal soudce

aby mu vyměřil nejvyšší trest —

Soudce nevěděl co ěiniti ale když
mu bylo městskou lékařkou ozná-

meno že Marešová jest v jiném
stavu a že její pobyt v nevěstin-

ci bude míti pro ni následky kte-

ré ponese do smrti a když Mare-

šová řekla Že si vydělala $10

které jí Rosso vzal soudce pro-

hlásil že s Rossem nemůže míti

žádného slitování a nadiktoval

mu $300 pokuty a rok v rohotár-n- ě

Aby dívka nalezla domov

kde by se jí dostalo lékařského

a aby se ze své nemoci

pokutoval ji soudce $85

a útratami a nařídil aby sl po-

kutu tu oddělala v domě Dobré-

ho Pastýře j

vypsána odměna na jeho zatčení

John Frank Maňák vypátrán byl

lým synům a dceři provdané kte-

ří všichni se chtějí o ni starat —

Byla sem pozvána a vydala se te-

dy na cestu po lodi Kaíserin Au-

guste Victoria Dítky její jsou v
Trumbull Conn kam chce také
odejeti Není pochyby že bude

připuštěna až bude zasláno stvr-

zení že budou se synové nebo ně-

který z nich a matku starat ale
obtíže se vždycky připravují prá-
vě těm přistěhovalcům kterým by
se měly nejméně připravovat —

Josef Schwcr 45 roků starý z U-h- er

přijel do Ameriky zpět po
návštěvě ve staré vlasti když zde

byl ztrávil 4 roky v South Betle-bo- m

Nevyzdvihl si první ob

ve schůzi komise zprávu Sochař

Bitter neodporučovai komisi mo-

del ke schválení a neučinil tak a-- ni

sekretář Adama takže došla

komise k názoru že nemůže při-

pustit poprsí Smetanovo v tom

vytvoření jak model naznačuje
Parkovní komisař Stover sám ne-

očekával že bude poprsí zamítnu-

to Ještě před nedávnem zaslal

panu Čapkovi dopis v němž mu

vysvětloval svůj plán že by mo-

hlo být místo pro poprsí změně-

no Vysvětloval Že je v projek-t- u

stavba nového hudebního pa-

vilonu lepšího a většího než je
přítomný a v sousedství jeho přál
ai mít umístěny sochy a poprsí

některých význačnějších komponi-

stů Soudil že hodilo by se po-

prsí Beethovenovo do předu a za

ně poprsí Smetanovo ale plán ten

patrně není vhod umflecké komi-

sí takže s něho sejde rovněž —

Tímto rozhodnutím ovšem není

frčeno že vůbec zamítáno je mí-

sto pro jakékoliv jiné umělecké

poprsí ale přece jen nastává tu
Sboru pro postavení poprsí Sme-

tanova v Central Parku velmi dů-

ležitá a nikoliv zvláště snadná o- -

— Rok robotárny a $300 po-

kuty za zničení života české dív-

ky Před soudcem Ilimesem za-

sedajícím na policejní stanici na

Desplaines ul v Chicagu stál 20-le-
tý

Ital "Tony" Rosso na obža-

lobu že 201etou Annu Marešo-

vou zašantročil do neřestného do-

mu a přiměl ji k vedení života

hanby Ze svědectví dívčina vy-

šlo na jevo že jest v Americe

pouze pět let a že po celou do-

bu co tu jest pracovala v re-

staurantech hotelech a u privát-

ních rodin jaJo služka S obžalo-

vaným Bossem seznámila se asi

před rokem v restauraci kde oba

pracovali a známost jejich byla
z počátku "jak se patří" Jed-

noho večera však Rosso vzal An-

nu do bálu a po bálu do jistého
hotelu kde prý ji jak dívka tvr-

dí znásilnil Zdá se však že An-

na proti tomu mnoho neprotesto-

vala neboť potom žila s Rossern

10 neděl v divokém manželství

Po celou tu dobu pracovala dále

v restauraci a peníze které vy-

dělala odváděla Rossovi Jedno-

ho dne jí řekl že ví o lepším za-

městnání pro ni kde se nebude

muset tak dříti a při tom že vy-

dělá veliké peníze Uvěřila mu

a on ji zavedl do nevěstince v č

zároveň-jxitíHlHt- i skvělou výpra-
vu jež by byla důstojnou repre-

sentací české svobodomyslné
Zi úéi-len- i usnadnění vý-

pravy zřizují se nyní místní klu-

by v českých osadách které jsou
střádacími tělesy příštích účastní-

ků výpravy První klub toho dru-

hu vznikl právě v den Odjezdu so-

kolské výpravy z New Yorku v

Dělnicko - Americké Sokolovně

v New Yorku a má již dvacet čle-

nů Druhý klub vznikl tamže v

Sokolovně Tělocvičné Jednoty So-

kol a třetí v Národní budově new-

yorské V ostatních osadách poč-

ne ortfanisování těchto klubů v

— Český mladík zahynul zadu- -

šenírn v rouře — Českého mladí-

ka Ladislava MarSatu 18 roků

starého potkal tragický osud —

Byl zaměstnán u firmy Wilcox

českým policistou Ilendricksem

který jej zatkl a dopravil na po-

licejní stanici 6 okrsku z níž

převezen byl sběh na ústřední

policejní stanici "Svět"
— Čech kandidátem guvernér-stv- f

Stát Wisconsin který před
lety poctil Čechy tím že zvolil

Karla Jonáše za místo-guvern-

ra bude nejspíše prvním státem v

kterém syn českého národa bude
zasedati co nejvyšší výkonný

U všech stran Wisconsi-n- u

demokratičtí vůdcové mužo-

vé nej většího vlivu v řadách své

strany pracují pilně o to aby na
konvencí která se sejde v Mil-wauk-

11 července za guverné-
ra nominován byl Čech soudce

C Karel syn p Karla presidenta
Americké státní banky v Chica-

gu

— V těchto dnech obdržela če-

ská tanečnice sl Vlasta Novotná

čanský list a nestaral se o to
že by mu mohly být připraveny
někdy obtíže při návratu do Ame-

riky Pracoval těžce a vydělal si s
dostatek peněz a při tom vysílil
se poněkud a žíly na jeho nohou

byly strhány Když se vrátil lé-

kaři rozhodli že by mohl připad-nou- ti

na obtíž veřejné dobročin-

nosti a proto jej odkázali k ci

Schwer nemá zde niko

Lard Rařinery ve AVest New Yor-

ku kde vyráběn je prášek na prá-

dlo Hoch zpozoroval v jisté chví-

li že roura kterou se čtvrtého po-

schodí sypán byl prášek do prv-

ního poschodí je ucpána Chtěl

Ti

nejbližší době V Chicagu pra ji prozrazit a když se mu to no-- ( ho na koho by se obrátil o pomoc
a nejspíše bude tedy deportováncuje se již na stanovách a usta-- j

vujír--í schůze svolána bude příští

o jejímž procesu s ruským balet-jó'2- 3 State ul Zdali ji tam prodalI

a dostat se nahoru Byl ssáníra

tažen dolů do prášku a spousty

výrobku zasypaly jej úplně Otec

jeho spozoroval jej jak v rouře
zmizel a chtěl jej vytáhnout ale

byl zadržen poněvadž se chtěl do

otvoru sám vrhnout a hrozilo ne

mesic roaoone Kiuny ouaou se

zakládali všude v českých osa-

dách v Americe

— Krajan zatčen jako sběh —

Dvacet čtyři roky starý John Fr

tázka k rozřešení Na předním
místě bude asi nutno aby se Sbor

sešel k poradě a o věci této poro-kov- al

Snad dříve ještě mohl by
se sejít Sbor řiditelů tohoto tě-

lesa a uvažovat o nějakém urči-

tějším plánu aby mohl přijít do

schŮ7? celého sboru g věcí hoto-

vou která by potom mohla být ry- -

Poznal že měl si vyzdvihnout

první list aspoň a byl by chráněn

před deportací Ostatně zdejší
namáhavá práce mu ublížila nej-
více ale dovedl by se zde dobře
uživit jak sám se vyslovil

X-f-f Nezapomeňte si předplatit
na Pokrok

Jním mistrem Kozlovém přinesli
jsme zprávu a která tou dobou

vystupuje u společnosti Ilammer-steinov- y

v New Yorku nabídku

nebo pouze odvedl Marešová ne-

ví Tam setrvala pouze 8 dní kdy
odtamtud vzata byla policistou
lowlercrn kterému vše vypově- -

i
4

iI
Maňák jehož rodiče bydlí v Č

bezpečí že by tam byl stažen ta-- j3583 vých 41 ulice v Clevelan- - od ředitele Národního Divadla v 'děla Bowler jenž řídí policejní
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Ji napadlo : "Proč chtěla Mavra líná
dnes sama piroh péc'í Snad je to pasťí
Joj pirožky až sbíhá se mi slina!
Ncumyslila si níís obekrást
a utéci? Ach mrcha — Mavrušina
teď jme tu v bryndě běda jaká strast!"
Tak dumajíc staruška omdlevala '

a netrpělivě pak k dceři přála:

"Stůj zde! já domů odskočím—mám strach
a je mi úzko" Dcera nevěděla
proč měla strach A přes kostelní práh
div staruška že dolů nesletěla
a domů přišla polo v mrákotách
I vešla v domek v kuchyň pohleděla
Mavruši nikde V síň se dovlékla
a tam — o Bože jak se ulekla!

Před zrcadlem tu sedíc majestátně
se Mavra holila A stařena?
"Ach ach" — i omdlela Ji shlédši chvatní
se Mavra zvedla celá vyděšena
a s namydlenou bradou neobratně
přes vdovu padla a jak splašená
pak skočí rovnou oknem ze světnice
a upaluje skrývajíc si líce

Je po mši Páša přišla udýšena
"Co je Vám?" — Ach Pášenko jediná!
MavruSka "Co co s ní?" — Och sami

pěna
jsem ještě celá jako zmatená
před zrcadlem tvým celá namydlená
"Juk chcete vsak co to vše znamená?

a kde j Mavrašenka?" — Ach ten sýěek!
zďi holila se jak můj nebožtíěek!

Zla Pášu bodal skryté viny hrot
íiV nemohu a ona sotva poví
Mavrušu jak by shltla propast vod

a nedostala služby ani "nový"
v5ik nezpůsobila též vážných škod

(' krásné děvušky a staré vdovy
k I Mávni zastoupil? To konečná

ji nvím áro j končím iWčně

Cídil? Byl to lert jen? "Božd drahý !"'
— Jak málo jut v t"ch stáncích pověděl!
A k čemu tei1y vedly k v5e anahy?

proí bánrt začátek tak chlubně zněl?

Vy nevděčné jte zvolil d5 dráhy!
VI jiných předmětů jte nenalel?
K l t jil kal tý bUník adiUt

"Ó promhtt mějte strpení jen ehnfil

tU m r'lk jv Sklidí ikodu jen
1

kh kijeařku i vydrJttje
Vh z rličů bvv mulem naroien

v jupku těn5 Utahu ie

Tk aUre I nutno v jle d--

r hradu obohl ml odporuj
U4 dlmaVJ pMrodJ VI niVki
v má hianl nentjdet lepiíbo!"

I rt 9útlX tt Kal

Tu na jich dům strasf krutá dolehla

Kuchařka v lehké oblečena šaty
jdouc z lázně nastydla a ulehla

A marně octem i napářkou z máty
ji léčily V den Štědrý skonala

A t kuchařkou než vynesli ji z chaty
se loučily Potom beze slov

ji smutně provodily na hřbitov

Vše pro ni truchlilo — a kočka Mini

z všech nejvíc Staruška-má- na konec

si vzpomněla že nemožno už nyní
žít bez kuchařky nelze zhola přec

jen Bohu předat starost o kuchyni
I volá dceru: "Pášo! zlá to věc —

kde kuchařku vzít? vyzvěď u sousedky

zda o nějaké dobré ví Jdi hnedky"

"Rozumím matičko" I vyšla ven

v šál stulena (Sníh skřípal pod nohami

vzduch čistý byl ni trochu zamlžen

a mrazík tuhý zářil pod hvězdami)
A vdova dlonho Čekala až sen

ji sklonil Den už hasl za horami

když dcerka přišla v koutek usedla
řkouc: "Kuchařku jsem Vám už přivedla"

Jí v patách vykračujíc málo hbitě

jen chudě kanafaskou oděna

v síň vešla dívka nesmělá jak dítě
a před staruškou stanouc skloněna

si fěrtoch srovnávala rozpačitě
"A jaký plat chceš!" děla stařena —

"ť) co mi dáti bude vám jen mílo" —

jí děvče na to klidně opáčilo

Ta odpověď h vdově líbila

"A jak ti říkají" Mavra "Nu MavruSka

tož zútaíí zde Ty mladá rozmilá

a ntužké hoň! Nebožka naše služka

mně deset roků věrně slouliU

a její cti se netkla ani muška

Miw jNbuuhej a a 1'arášou ebotf spat

buď úalužna a emí5 odmlouvat

í projde den Kuchařce zle ved

tu oběd převaří tu přepálí
tu ahttdi džbán v omáčku loktem

a jako podVv teato rozválí

(liře šít! — jh!y drlet lindovede

a peak tijou ji — jn e zapUÍ
A tiide ul nějak kai(
a 1'arála ze zbwti nevychází

Tu matka a ďermi i rána v SdrT
II y do rhrámu A nerada prý pře-- d

dne Mavra ne4!a a nimi Hleďt jen-u-

Kole! ji a pl kalo ji v p!eHs

pak tule eukr nh natlučen

nH rhiritaU a dnetka plroh pe
5ly te ly b#a nlj W tu %UUb4ea

na atarou vdovu v rhrámu přiM atrah

V čas zimní brzo chodily spat šťastny
leč v letě dokořán vše po ránu

až do noci kdy dívku líbal jasný
svit měsíce i slepou Dianu

(je zaveden již obyčej ten krásný
že bohyně ta v každém románu)
A bývalo že mář už dávno spala
a dcera ještě lunu vyhlédala

I naslouchala koček mňoukání —

milostných schůzek heslo mnohohlasné —

a bití hodin stráže volání —

víc nic Když poslední i lampa zhasne

je všude klid jen jak by v setkání

dva stíny mihnou se dva zvuky jasné

pak zazní v noc Tu Paráša je v snách

a srdce své bít slyší na poplach

A v zimě v létě neděli a svátek

s Parašou vdova chodívala v chrám

já vídal jsem je u oltářních vrátek

od chóru v levo Nechodím už tam

leč mysli mé ve fantastický zmatek

se nořím rád a ve snu pospíchám
v předměstský kostel zkojit dávné tužby

při slavných zpěvech ruské bohoslužby'

Tam také vzpomínám si jezdila
kterási kněžna (neznám její jména)
a byla bohatá a spanilá

Vždy vešla v kostel v hedbáv nastrojena
p hrdě okázale modlila

se k ikeně lile hříšná kdysi žena!

Paráša před ní stanouc prostinká
s? zdála býti bědná chudinká

A5 kněžna byla bohatá a krásna

strádala ač v něze mladých let

jí život plynul — fortuna ač jasná

jí byla věrna — ač jl módní svět

nV thymián svůj — přee nebyla šfaitnt
6 čtenáři můj chci ti vyprávět
jak atokrát byla blaženější kněžny

ml Paráša ten kvítek prostý něžný

Cop dlouhý Y očích kouzlo pohádky
a t% uima kltics hadovití
kíil na kříl úVa Litik bi babky

na MU liji i vku perU avitl —

parády pruata kol zahrádky
44 často mihly tvářo knírovite

% děvuika j znala icky ana!

Wa drahých Šperků k bá připoutat

K l i rM jejímu byl i ni''h a tlláet
H tiejní pro kaMrho míla jen
v i di fhladf To uMím# hil
A iMii vedla livnt jako aen

a netouda v bil rd ! PaMl#

ní k dvru (aí pMtur divnlen

j( k dvoru byl neb její aeatra Vřra
tam byla provdána na Mhf furéra") I

Ma Múzo rozmarná dnes ručky ztiš

a aožky pod lávku ty rozpustilá!

Tď začneme Let osm tomu již
eo chorá babka s dcerou svojí žila

Xa konci města stála jejich chýž

tak pokorná v svém vzhledu celá bílá

Jak bylo by to dnes zřím v ulici

tři okna schůdky dveře s petlicí

Tři právě tomu dny co tudy chodil

jsem s přítelem když utich' 'denní šum:

Ta tam je chýž ji pokrok doby shodil

a místo ní tam třípatrový dům

Roj vzpomínek se v mojí mysli zrodil

0 babce její dceři v kouzlu dum

jež dlely tam když slunce zhasínalo :

zda živy jsou a co se a nimi stalo?

Staruška (viděl jsem už stokráte
v obrazech Rembrandtovýeh tyto líce)

rosi!a čepec brejle kulaté

A dívka! — bože jaká krasavice!

noc v očích rety vůní ováté

a sama bílá jako holubice

V ní vkus byl vtělen Její hrdina

byl v spisech unylého Kmina

Též uměla hrát na kytaru
a pěla: "Stůně sivý holoubek"

a " Vyjdu li já" i to co už k stáru

lid v zimě poutá v přístěnek
neb v smutném podzimku při Ramovaru

či z jara v dechu vonných fialek

co ruská dívka obcházejíc lesy

jak smutný pěve nyvě notuje si

Tof obrazně j a vzato doslovně:

my všichni od vozků až do poetů
v Stí pčjem amutně Bědná duchovně

je píseň ruká Jutý příznak je tu!

Teď lačném idravid t povlovně
pk vzdechem ukončíme žár?m vznětu

1 hloubkou citu utiich mužů len

j iilontný jich nApžv omluven

Ttrala (takto zvali krásku nai)
prU uiii'l4 i i blit Sít i plést
tla rodtwy ly nejdřív 4 PamU

Til ivřřeno j bylo úíty vét
ba lez ni netáhli ani

(vÍ4 tUrtmti jt pomáhala nént
kUfenkii Tekl baťka hluehl mU

jil z4duha tel někdy tripivtta)

Mif ťaralina íaito na dvorku
ai puneWhnu te oMrala
a na xltt pak umí u atolktt
ai i karet hádala a vykládala
A dcerka Jak by a vítrem ♦ apolau

tf id zaa tam! a oknem vyb!#!a
by nikild itedavf mu oku v W
ta nepoilimnut kalem nptM

"1 " i US&


